DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VARGEM GRANDE DO SUL

Conforme Lei Municipal nº 4.175, de 29 de dezembro de 2017

Quinta-feira, 06 de julho de 2023 Ano VI | Edição nº 1169 Página 9 de 21

Município de Vargem Grande do Sul – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

LEI N.º 4.853, DE 06 DE JULHO DE 2023

      Projeto de Lei n.º 087/2023

Autoriza  o  Poder  Executivo  Municipal  a
transferir recursos financeiros a Organização
da Sociedade Civil, Sociedade Humanitária
de  Vargem  Grande  do  Sul-SP,  conforme
especifica, e dá outras providências

   O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo:

   Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.  1º Fica o Poder  Executivo Municipal  autorizado a transferir  recursos financeiros,
decorrentes de saldo de cofinanciamento Estadual de Proteção Especial de Alta Complexidade,
mediante  a celebração do TERMO DE COLABORAÇÃO para consecução de finalidades  de
interesse público, entre a Administração Pública Municipal e a Organização da Sociedade Civil -
OSC SOCIEDADE HUMANITÁRIA DE VARGEM GRANDE DO SUL – SP, estabelecida a
Praça Nossa Senhora Aparecida, n° 183, Bairro Nossa Senhora Aparecida, na cidade de Vargem
Grande do Sul, Estado de São Paulo, devidamente e legalmente inscrita no C.N.P.J sob o n°
44.838.456/0001-09.

Art.  2º  As  obrigações  da  avença  são  aquelas  descritas  na  minuta  de  TERMO  DE
COLABORAÇÃO e PLANO DE TRABALHO, parte integrante desta lei.

Parágrafo único. Fica o Poder Executivo Municipal dispensado da publicação do Plano de
Trabalho, estando este à disposição dos interessados.

Art. 3º O Executivo Municipal fica autorizado a repassar para a Organização da Sociedade
Civil, Sociedade Humanitária de Vargem Grande do Sul - SP, em parcela única, a importância
total de R$ 12.231,24 (doze mil, duzentos e trinta e um reais e vinte e quatro centavos).

Art.  4º  As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta da seguinte
dotação orçamentária consignada no orçamento vigente, suplementada se necessário:

440 01.02.21.08.243.0027.2101 3.3.50.39.00.00.02 - O Serv. Terc. - PJ - D. Ação Soc

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VARGEM GRANDE DO SUL

Conforme Lei Municipal nº 4.175, de 29 de dezembro de 2017

Quinta-feira, 06 de julho de 2023 Ano VI | Edição nº 1169 Página 10 de 21

Município de Vargem Grande do Sul – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Art. 5º O TERMO DE COLABORAÇÃO de que trata esta lei vigorará por 12 (doze)
meses, a partir do primeiro dia seguinte ao da publicação de seu extrato na imprensa oficial do
Município, conforme prazo previsto no anexo Plano de Trabalho para a consecução de seu objeto.

Art. 6º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 7º Revogam-se as disposições em contrário

Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, 06 de julho de 2023.

AMARILDO DUZI MORAES

        Registrada e publicada na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do
Sul, Estado de São Paulo, em 06 de julho de 2023.

RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ

2